¹⁸⁰ Expressos na oração do credo.

¹⁸¹ *Ord*, prol. n. 177: “Et pro ista opinione de Christo videtur esse prima ratio posita ad primam quaestionem, et paenultima, quia septem articulos fidei pertinentes ad humanitatem non continet Deus ut subiectum, quia per naturam deitatis sibi non conveniunt. Illud autem subiectum continet passionem per cuius formam passio sibi inest. Christus autem illos continet, quia secundum humanitatem sibi insunt, et hoc realiter; continet etiam alios pertinentes ad divinitatem, quia secundum divinitatem illa videntur sibi inesse”.

¹⁸² *Ord*, prol. n. 178: “Confirmatur, quia subiecta partium doctrinae debent contineri sub subiecto totius vel ut partes subiectivae, vel ut quasi integrales; non sic continentur sub Deo subiecta partium Scripturae. Quod probatur per glossas multas in principiis librorum, assignantes causas materiales aliqua quae non sunt aliquid Dei, puta super Osee dicit glossa quod materia Osee est 'decem tribus”.

¹⁸³ *Ord*, prol. n. 179: “Item, tertio: nihil proprium de Deo narratur in aliquo loco Scripturae, quia nullum factum ibi narratur ubi requirebatur aliquid ex parte Dei nisi tantum generalis influentia; ergo liber talis non est de Deo”.

¹⁸⁴ *Ord*, prol. n. 180: “Ad primum dico quod veritates contingentes enuntiatae de Christo in nullo subiecto continentur virtualiter sicut subiectum dicitur continere passionem, quia tunc essent necessariae; tamen habent

Ao segundo argumento Scotus responde que “seria suficiente a atribuição de partes da ciência ao primeiro sujeito”. Ainda, mesmo que se diga que os sujeitos da Escritura não estão contidos sobre Deus, “a matéria de todo e qualquer livro é Deus, do qual é ali narrado de que modo ele tenha governado o gênero humano”¹⁸⁵.

Ao terceiro argumento Scotus responde, retomando em certa medida a argumentação anterior, de que mesmo que “houvesse algum livro que não contém nenhum milagre de Deus, todo e qualquer livro contém, contudo, a providência e o governo de Deus em relação ao homem em geral ou a uma determinada nação ou pessoa”. Dependendo de quem narra a providência ou governo de Deus para uma nação ou pessoa na Escritura, muda o sujeito da história. Por exemplo, o sujeito da história para Moisés é Deus, o sujeito da história do historiador é

o reino ou o rei, ou o povo egípcio, cujos feitos e acontecimentos sucedidos acerca do mesmo este se propõe escrever, de modo que lhe é accidental o que Deus fez, mas o principal o que a sua nação tenha feito ou o que tenha sofrido. O principal para Moisés é o que Deus tenha feito ou permitido, como que lhe é accidental, porém, acerca de que matéria isto tenha acontecido (*Ord*, prol. n. 182)¹⁸⁶.

Mesmo que em alguns livros da Escritura não haja relatos de milagres de Deus, estes estão como que ‘implícitos’ na providência e no governo que Deus realizou em relação ao homem ou a nação que esta sendo retratada no livro. Assim, dependendo do livro as ênfases são distintas, mas o sujeito não muda – é Deus¹⁸⁷.

aliquod subiectum de quo immediate enuntiantur et primo, et illud est Verbum, nam veritates theologicæ de incarnatione, nativitate, passione, etc., sunt istæ: 'Verbum est factum homo', 'Verbum est homo natus', 'Verbum est homo passus', etc. Cum dicis 'passio inest secundum naturam humanam', respondeo: humanitas non est prima ratio subiecti ad quam stet resolutio, sed est quasi passio prior, medians inter primum subiectum istarum veritatum, quod est Verbum, et alias posteriores passionis, ut 'natus', etc. Patet quod non potest esse humanitas ratio subiecti respectu primæ passionis quæ est 'esse incarnatum', quia illud dicitur de Verbo non præintellecta humanitate in ipso ut subiecto; hæc est ratio prima”.

¹⁸⁵ *Ord*, prol. n. 181: “Ad secundum dico quod sufficeret partium scientiæ attributio ad primum subiectum, qualis attributio ad Deum potest salvari cuiuscumque materiæ assignatæ per istas adductas glossas. Aliter: materia cuiuslibet libri est Deus, de quo ibi narratur quo modo genus humanum gubernaverit; sed gens vel persona gubernata est materia remota. Ita intelligendæ sunt glossæ tales”.

¹⁸⁶ *Ord*, prol. n. 182: “Per hoc patet ad tertium, quod licet aliquis liber esset nullum Dei miraculum continens, tamen quilibet continet providentiam et gubernationem Dei circa hominem in communi vel determinatam gentem vel personam, in tantum quod si eandem historiam de Pharaone scribat Moyses in Exodo, et aliquis Aegyptius in chronicis Aegyptiorum, subiectum historiæ Moysi est Deus, de quo traditur ibi gubernare hominem, misericorditer liberando Hebræos oppressos, iuste puniendo Aegyptios oppressores, sapienter ordinando formam liberationis congruam et, ad hoc ut populus liberatus legem gratanter acciperet, potenter signa tot faciendo propria sibi; subiectum vero historiæ historiographi esset regnum, vel rex, vel populus aegyptius, cuius actiones et casus circa ipsum contingentes ipse intendit scribere, ita quod incidens est sibi quid Deus fecit, sed principale quid gens sua fecerit vel passa sit. Principale est Moysi quid Deus egerit vel permiserit, quasi autem incidens sibi circa quam materiam hoc contigerit”.

¹⁸⁷ *Ord*, prol. n. 182: “Et dato quod alicubi nullum miraculum enarretur, tamen quid Deus permiserit, assistendo secundum communem influentiam, non impediendo, hoc principaliter intenditur in libro illo in quantum est pars Scripturæ; et qualiter illud convenienter ordinatum sit ad bonum aliquod, si fuit ordinabile, vel iuste punitum si fuit malum, hoc frequenter additur in eodem libro vel alio, aut si permissum fuit nec hic punitum, non tacet Scriptura alibi de illo in generali quod alibi punietur”.